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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua nước rút “Đẩy mạnh thực hiện  

công tác giải    phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình  

đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, 

đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ” 
 
 

Để đảm bảo công tác bàn giao mặt bằng cho Dự án đường bộ cao tốc Quảng 

Ngãi - Hoài Nhơn đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ đúng tiến độ (trước 30/6/2024) 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, UBND tỉnh 

Quảng Ngãi, Ban Thường vụ Thị ủy; nâng cao nhận thức về vai trò cấp thiết của 

Dự án, thể hiện sự quyết tâm của Nhân dân và cán bộ thị xã Đức Phổ trong việc 

đảm bảo chất lượng và tiến độ thi công; UBND thị xã ban hành Kế hoạch phát 

động phong trào thi đua nước rút “Đẩy mạnh thực hiện công tác giải phóng mặt 

bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ      cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai 

đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm huy động cả hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở, xem công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng (GPMB) Dự án là nhiệm vụ chính trị trọng tâm 

từ nay đến ngày 30/6/2024 nên phải quyết liệt và quyết tâm chính trị cao nhất để 

thực hiện. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp ủy đảng, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; đảm 

bảo sự phối, kết hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cấp, các ngành có liên quan để 

thực hiện hiệu quả cao nhất. 

- Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án thành phần đoạn Quảng 

Ngãi - Hoài Nhơn thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam 

phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua thị xã Đức Phổ đến ngày 30/6/2024 

hoàn thành bàn giao 100% mặt bằng dự án. Qua phong trào thi đua phát hiện 

những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, những nhân tố điển hình tiên tiến trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ bồi thường, GPMB để kịp thời tuyên dương, khen 

thưởng. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Thi đua thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch chi tiết nhiệm vụ 

GPMB đối với dự án, gắn với các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024 trên địa bàn thị xã. Tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư dự án theo quy định hiện hành đồng thời đảm bảo theo kế 
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hoạch thực hiện của Chủ đầu tư. Còn 07 hộ/ 09 thửa/ 09 nhà chưa thống nhất 

nhận tiền, chưa bàn giao mặt bằng và 51 hộ đã nhận tiền nhưng chưa bàn giao 

mặt bằng (Phổ Ninh 25, Phổ Phong 14, Phổ Nhơn 09, Phổ Cường 03), UBND 

thị xã sẽ tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, thực hiện kế hoạch 

cưỡng chế thu hồi đất đối với các hộ dân chưa thống nhất nhận tiền và  bảo vệ 

thi công đối với các hộ đã nhận tiền nhưng chưa bàn bàn mặt bằng, để đảm bảo 

đến 30/6/2024 bàn giao 100% mặt bằng cho dự án. 

2. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, phổ biến chính 

sách pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư kịp thời, sâu 

rộng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân với hình thức phù hợp, đa 

dạng, phong phú, hiệu quả; tạo sự đồng thuận để người có đất, tài sản bị ảnh 

hưởng chấp hành chủ trương, chính sách của Nhà nước, bàn giao mặt bằng thực 

hiện dự án đúng tiến độ. 

3. Thi đua thực hiện tốt công tác GPMB, bảo đảm phát huy dân chủ, gắn 

với tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đúng pháp luật, đảm bảo việc tổ chức họp dân 

trong vùng dự án để thông qua kế hoạch chi tiết về nội dung chuẩn bị hồ sơ địa 

chính; trình tự, thủ tục thực hiện công tác chỉnh lý bản đồ hoặc trích đo địa chính 

khu đất bị thu hồi để người sử dụng đất nhận thức được ý nghĩa, mục đích của 

việc thu hồi đất và tham gia trong việc xác định mốc giới, ranh giới thửa đất đang 

quản lý ngoài thực địa. Quá trình thực hiện phải khách quan, công khai rộng rãi 

để Nhân dân biết đóng góp ý kiến, tránh việc khiếu nại, khiếu kiện và tranh chấp 

đất đai về sau. 

4. Thi đua đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong công tác 

GPMB; phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời mọi diễn biến phức tạp, các hành 

vi vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng đến công tác GPMB. Giải quyết kịp thời, 

đúng quy định các khiếu nại, tố cáo của công dân. 

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ HÌNH 

THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng thi đua 

- Tập thể: Các phòng, ban, ngành thuộc thị xã; Đảng ủy, UBND xã, phường: 

Phổ Ninh, Phổ Phong, Phổ Nhơn, Phổ Cường. 

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người dân trong vùng thực hiện 

dự án bàn giao, GPMB. 

2. Thời gian thực hiện phong trào thi đua 

Từ ngày 14/6/2024 đến hết ngày 30/6/2024. 

3. Hình thức khen thưởng 

- Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã: về xác lập hồ sơ, số lượng đề 

nghị khen thưởng, giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp 

với Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị 

xã) và các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, lựa chọn trong số các tập thể, cá 
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nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc. 

- Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã: Thực hiện theo thẩm quyền. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban thực hiện cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện xây dựng công trình 

đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021 – 2025, đoạn qua địa 

bàn thị xã Đức Phổ xây dựng kế hoạch cụ thể, thống nhất phương án thực hiện, 

xác định cụ thể các trường hợp có khả năng phải tổ chức cưỡng chế để chỉ đạo 

triển khai ngay các thủ tục cần thiết theo quy định, đảm bảo việc tổ chức thực 

hiện cưỡng chế đúng quy trình, đúng thời gian quy định. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo thẩm 

quyền và nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện theo ý kiến chỉ 

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh và Chủ tịch UBND thị xã. 

3. Đảng ủy, UBND xã, phường: Phổ Phong, Phổ Ninh, Phổ Nhơn, Phổ 

Cường tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người dân trong 

vùng thực hiện dự án để tạo sự đồng thuận; kịp thời biểu dương, khen thưởng cho 

các tập thể và cá nhân có nhiều đóng góp trong phong trào thi đua thực hiện Dự 

án. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể 

thao thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tầm quan trọng của Dự án công 

trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025; mở các 

chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng, bám sát cơ sở, nhằm tuyên 

truyền để Nhân dân sớm nhận tiền, nhận đất để bàn giao mặt bằng cho dự án 

đúng tiến độ. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội thị xã tăng cường phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành của thị xã và UBND 

xã, phường: Phổ Phong, Phổ Ninh, Phổ Nhơn, Phổ Cường phát huy sức mạnh 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong việc vận động, giải  thích, thuyết phục đối với 

đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện 

tốt phong trào thi đua nước rút để thực hiện Dự án. 

6. Các ngành, địa phương chủ động kiểm tra, đôn đốc đơn vị bồi thường, 

GPMB đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Kịp thời phối hợp giải quyết các vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện. Trường hợp cần thiết báo cáo cấp có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết. 

7. Trên cơ cở đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi trường, giao Phòng 

Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã) tham mưu 

UBND thị xã thực hiện quy trình khen thưởng một số tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua nước rút “Đẩy mạnh 

thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ 

cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn thị xã 
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Đức Phổ”. Yêu cầu các ngành, địa phương; Thủ trưởng các phòng, ban liên 

quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội 

dung nào chưa rõ, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan báo 

cáo về UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn giải quyết./. 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- TT Thị ủy; TT HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể thị xã; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Trung tâm TT-VH-TT thị xã; 

- Trang thông tin điện tử thị xã; 

- Đảng ủy, UBND các xã, phường; 

- Văn phòng: Chánh, CVChiến; 

- Lưu: VT, PNVPhượng. 

 

 

 

 
 

Bùi Văn Lý 
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